
Постановление Правительства Забайкальского края от 7 мая 2025 г. 
№ 231 

"Об утверждении Методики распределения иных межбюджетных трансфертов 
из бюджета Забайкальского края бюджетам муниципальных районов, 

муниципальных и городских округов Забайкальского края для организации работ 
или компенсации расходов, понесенных на организацию работ, необходимых для 

ввода в эксплуатацию объектов капитального строительства, и правил их 
предоставления" 

  
В соответствии со статьей 139 1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 

14 Закона Забайкальского края от 20 декабря 2011 года N 608-ЗЗК "О межбюджетных 
отношениях в Забайкальском крае", в целях обеспечения своевременного ввода в 
эксплуатацию объектов капитального строительства Правительство Забайкальского края 
постановляет: 

Утвердить прилагаемые Методику распределения иных межбюджетных трансфертов 
из бюджета Забайкальского края бюджетам муниципальных районов, муниципальных и 
городских округов Забайкальского края для организации работ или компенсации 
расходов, понесенных на организацию работ, необходимых для ввода в эксплуатацию 
объектов капитального строительства, и правила их предоставления. 

  
Исполняющий обязанности 
председателя Правительства 
Забайкальского края 

А.И. Кефер 

  
УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением Правительства 
Забайкальского края 

от 7 мая 2025 года N 231 
  

Методика 
распределения иных межбюджетных трансфертов из бюджета Забайкальского 

края бюджетам муниципальных районов, муниципальных и городских округов 
Забайкальского края для организации работ или компенсации расходов, 

понесенных на организацию работ, необходимых для ввода в эксплуатацию 
объектов капитального строительства, и правила их предоставления 

  
1. Настоящая Методика распределения иных межбюджетных трансфертов из 

бюджета Забайкальского края бюджетам муниципальных районов, муниципальных и 
городских округов Забайкальского края для организации работ или компенсации 
расходов, понесенных на организацию работ, необходимых для ввода в эксплуатацию 
объектов капитального строительства, и правила их предоставления (далее - Методика и 
правила) определяют цель, условия и правила распределения, предоставления иных 
межбюджетных трансфертов из бюджета Забайкальского края бюджетам муниципальных 
районов, муниципальных и городских округов Забайкальского края на организацию работ 
или компенсации расходов, понесенных на организацию работ, необходимых для ввода в 
эксплуатацию объектов капитального строительства (далее соответственно - иные 
межбюджетные трансферты, муниципальные образования). 

2. Целью предоставления иных межбюджетных трансфертов является финансовое 
обеспечение мероприятий, направленных на организацию работ или компенсацию 
расходов, понесенных на организацию работ, необходимых для ввода в эксплуатацию 
объектов капитального строительства, согласованных комиссией по рассмотрению и 
утверждению мероприятий, заявленных муниципальными образованиями Забайкальского 
края, подлежащих реализации за счет средств иных межбюджетных трансфертов, 



образованной Министерством строительства, дорожного хозяйства и транспорта 
Забайкальского края (далее соответственно - мероприятия, Комиссия, Министерство). 

3. Иные межбюджетные трансферты носят целевой характер и не могут быть 
использованы на другие цели. 

4. Распределение иных межбюджетных трансфертов из бюджета Забайкальского края 
бюджетам муниципальных образований утверждается законом Забайкальского края о 
бюджете на соответствующий финансовый год и плановый период и (или) 
постановлениями Правительства Забайкальского края в соответствии с бюджетным 
законодательством. 

5. Иные межбюджетные трансферты предоставляются Министерством за счет 
средств бюджета Забайкальского края в пределах бюджетных ассигнований, 
предусмотренных законом Забайкальского края о бюджете Забайкальского края на 
текущий год и плановый период, и лимитов бюджетных обязательств, доведенных до 
Министерства в установленном порядке. 

6. Условиями предоставления иных межбюджетных трансфертов являются: 
1) наличие перечня мероприятий, заявленных муниципальными образованиями, 

подлежащих реализации за счет средств иных межбюджетных трансфертов, 
утвержденного должностным лицом, возглавляющим администрацию муниципального 
образования, или лицом, его замещающим, и согласованного Комиссией в порядке, 
установленном правовым актом Министерства (далее - перечень мероприятий); 

2) наличие муниципального контракта (договора) или проекта муниципального 
контракта (договора) на выполнение работ, необходимых для ввода в эксплуатацию 
объектов капитального строительства, акта выполненных работ, документов, 
подтверждающих расходы по оплате работ в случае предоставления иных 
межбюджетных трансфертов на компенсацию расходов на реализацию мероприятий. 

7. Общий размер иных межбюджетных трансфертов муниципальному образованию 
(OС i) рассчитывается по формуле: 

  

, где 
  
P i - стоимость мероприятий, указанных в перечне мероприятий i-гo муниципального 

образования; 
V - объем средств, предусмотренный в бюджете Забайкальского края. 
8. Для получения иных межбюджетных трансфертов администрация муниципального 

образования: 
1) заключает соглашение между Министерством и администрацией муниципального 

образования в форме электронного документа с использованием программного 
комплекса "Бюджет-СМАРТ Про" в соответствии с типовой формой, утвержденной 
Министерством финансов Забайкальского края (далее - соглашение); 

2) направляет в Министерство заявку на предоставление иных межбюджетных 
трансфертов (далее - заявка), подписанную должностным лицом, возглавляющим 
администрацию муниципального образования, или лицом, его замещающим, по форме и 
в срок, установленные соглашением. 

9. Заявка направляется посредством государственной информационной системы 
Забайкальского края "Электронный документооборот в исполнительных органах 
Забайкальского края". 

10. Министерство не позднее 5 рабочих дней со дня представления заявки 
рассматривает заявку на соответствие требованиям, установленным настоящими 
Методикой и правилами, и: 



1) в случае несоответствия заявки требованиям, установленным настоящими 
Методикой и правилами, направляет ее в администрацию муниципального образования 
на доработку; 

2) в случае соответствия заявки требованиям, установленным настоящими Методикой 
и правилами, принимает решение о предоставлении иного межбюджетного трансферта; 

3) в случае отсутствия нераспределенных бюджетных ассигнований в бюджете 
Забайкальского края на предоставление иных межбюджетных трансфертов принимает 
решение об отказе в предоставлении. 

11. В случае направления заявки на доработку администрация муниципального 
образования представляет в Министерство доработанную заявку в срок не позднее 5 
рабочих дней со дня ее получения. 

Повторное рассмотрение заявки осуществляется в соответствии с настоящими 
Методикой и правилами. 

12. Министерство не позднее 5 рабочих дней со дня принятия решения о 
предоставлении иного межбюджетного трансферта формирует в соответствии с 
утвержденным кассовым планом сводную заявку на финансирование и направляет ее в 
Министерство финансов Забайкальского края. 

13. Министерство финансов Забайкальского края на основании сводной заявки на 
финансирование, представленной Министерством, в установленном порядке 
осуществляет перечисление средств на лицевой счет Министерства в соответствии с 
утвержденными бюджетными ассигнованиями, утвержденным кассовым планом. 

14. Министерство в течение 5 рабочих дней со дня получения средств на лицевой 
счет перечисляет средства иных межбюджетных трансфертов в бюджет муниципального 
образования на единый счет местного бюджета, открытый финансовому органу 
соответствующего муниципального образования в Управлении Федерального 
казначейства по Забайкальскому краю. 

15. Реализация мероприятий, заявленных муниципальными образованиями, должна 
быть осуществлена в срок не позднее 15 декабря года предоставления иного 
межбюджетного трансферта. 

16. Администрация муниципального образования в срок до 20 декабря года 
предоставления иного межбюджетного трансферта направляет в Министерство отчет о 
достижении значений результатов предоставления иных межбюджетных трансфертов и 
отчет о расходах, в целях софинансирования которых предоставляется иной 
межбюджетный трансферт, по формам, установленным соглашением, с приложением: 

1) копий платежных поручений, подтверждающих расходование в полном объеме 
суммы иных межбюджетных трансфертов; 

2) пояснительной записки, содержащей информацию о реализации мероприятий, с 
указанием номеров договоров (контрактов), сумм и перечня приобретенного 
оборудования, материалов, работ и услуг. 

17. Администрация муниципального образования вправе самостоятельно представить 
следующие документы: 

1) копии контрактов (договоров) на выполнение мероприятий; 
2) копии актов приемки выполненных работ, в том числе по форме КС-2, справок о 

стоимости выполненных работ и затрат по форме КС-3. 
18. В случае если муниципальным образованием по состоянию на 31 декабря года 

предоставления иного межбюджетного трансферта допущены нарушения обязательств, 
предусмотренных соглашением в части достижения результатов предоставления иного 
межбюджетного трансферта, и в срок до первой даты представления отчетности о 
достижении значений результатов предоставления иного межбюджетного трансферта в 
соответствии с соглашением в году, следующем за годом предоставления иного 
межбюджетного трансферта, указанные нарушения не устранены, объем средств, 
подлежащий возврату из бюджета муниципального образования в бюджет 
Забайкальского края в срок до 1 мая года, следующего за годом предоставления иного 
межбюджетного трансферта (V возврата), рассчитывается по формуле: 



  
V возврата = (V имбт х k х m / n) х 0,1, где: 
  
V имбт - размер иного межбюджетного трансферта, предоставляемого бюджету 

муниципального образования в отчетном финансовом году; 
m - количество результатов предоставления иного межбюджетного трансферта, по 

которым индекс, отражающий уровень недостижения i-гo результата предоставления 
иного межбюджетного трансферта, имеет положительное значение; 

n - общее количество результатов предоставления иного межбюджетного 
трансферта; 

k - коэффициент возврата иного межбюджетного трансферта. 
При расчете объема средств, подлежащих возврату из бюджета муниципального 

образования в бюджет Забайкальского края, в размере иного межбюджетного 
трансферта, предоставляемого бюджету муниципального образования в отчетном 
финансовом году (V имбт), не учитывается размер остатка иного межбюджетного 
трансферта, не использованного по состоянию на 1 января текущего финансового года. 

Коэффициент возврата иного межбюджетного трансферта рассчитывается по 
формуле: 

  
k = SUMD i / m, где: 
  
D i - индекс, отражающий уровень недостижения i-гo результата предоставления иного 

межбюджетного трансферта. 
При расчете коэффициента возврата иного межбюджетного трансферта 

используются только положительные значения индекса, отражающего уровень 
недостижения i-гo результата предоставления иного межбюджетного трансферта. 

Индекс, отражающий уровень недостижения i-гo результата предоставления иного 
межбюджетного трансферта, определяется по формуле: 

  
D i = 1 - T i / S, где: 
  
T i - фактически достигнутое значение i-гo результата предоставления иного 

межбюджетного трансферта на отчетную дату; 
S i - плановое значение i-гo результата предоставления иного межбюджетного 

трансферта, установленное соглашением. 
19. Основанием для освобождения муниципального образования от применения мер 

ответственности, предусмотренных пунктом 18 настоящих Методики и правил, является 
документально подтвержденное наступление следующих обстоятельств непреодолимой 
силы, препятствующих исполнению соответствующих обязательств: 

1) установление регионального (межмуниципального) и (или) местного уровня 
реагирования на чрезвычайную ситуацию, подтвержденное правовым актом органа 
государственной власти Забайкальского края и (или) органа местного самоуправления; 

2) установление карантина и (или) иных ограничений, направленных на 
предотвращение распространения и ликвидацию очагов заразных и иных болезней 
животных, подтвержденное правовым актом органа государственной власти 
Забайкальского края; 

3) аномальные погодные условия, подтвержденные справкой территориального 
органа федерального органа исполнительной власти, осуществляющего функции по 
оказанию государственных услуг в области гидрометеорологии и смежных с ней 
областях; 

4) наличие вступившего в законную силу в году предоставления иного 
межбюджетного трансферта решения арбитражного суда о признании несостоятельной 
(банкротом) организации, деятельность которой оказывала влияние на исполнение 
обязательств, предусмотренных соглашением. 



20. При увеличении стоимости реализуемых мероприятий сверх запланированных 
объемов предоставления средств иного межбюджетного трансферта недостающий объем 
финансируется за счет средств местного бюджета. 

Остаток не использованных в текущем финансовом году иных межбюджетных 
трансфертов подлежит возврату в доход бюджета Забайкальского края в сроки, 
установленные законодательством Российской Федерации. 

21. Администрации муниципальных образований несут ответственность за нецелевое 
использование предоставленных иных межбюджетных трансфертов, нарушение 
органами местного самоуправления муниципального образования правил их 
предоставления, а также за недостоверность сведений, представляемых в Министерство. 

22. В случае если неиспользованный остаток иных межбюджетных трансфертов не 
перечислен в доход бюджета Забайкальского края, указанные средства подлежат 
взысканию в доход бюджета Забайкальского края в соответствии с требованиями 
бюджетного законодательства. 

23. В случае нецелевого использования иных межбюджетных трансфертов и (или) 
нарушения администрацией муниципального образования условия их предоставления к 
ним применяются бюджетные меры принуждения, предусмотренные бюджетным 
законодательством Российской Федерации. 

24. Решение о приостановлении перечисления (сокращении объема) иных 
межбюджетных трансфертов бюджету муниципального образования не принимается в 
случае, если условия предоставления иных межбюджетных трансфертов были не 
выполнены в силу обстоятельств непреодолимой силы. 

25. Контроль за целевым использованием средств иных межбюджетных трансфертов, 
порядком и соблюдением условий их предоставления осуществляют Министерство и 
соответствующие органы государственного финансового контроля. 

  


